
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1285
11 Απριλίου 2012

20247

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Τροποποίηση της αριθμ. 70765/2008 απόφασης του 

Υπουργού Εσωτερικών «Εκπαίδευση των επιτυχό−
ντων στο διαγωνισμό για την πρόσληψη Ειδικού 
Ένστολου Προσωπικού της Δημοτικής Αστυνομί−
ας» (Β΄ 2351).  ....................................................................................... 1

Τροποποίηση της αριθμ. 16692/11−11−2011 απόφασης 
(ΦΕΚ 3024/Β΄/30−12−2011) περί ανάθεσης καθηκό−
ντων Ληξιάρχου σε υπαλλήλους του Δήμου Δρά−
μας Ν. Δράμας. ................................................................................. 2

Τροποποίηση της αριθμ. 1405/20.5.2011 άδειας Ίδρυ−
σης της Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) 
του Χριστιανικού Συλλόγου Κομοτηνής «Η ΟΡΘΟ−
ΔΟΞΙΑ − Ίδρυμα» λόγω επέκτασης. ................................. 3

Διαπίστωση κενών οργανικών θέσεων πολιτικού 
προσωπικού με σχέση εργασίας δημοσίου δικαί−
ου της Δημόσιας Κεντρικής Βιβλιοθήκης Καλα−
μάτας (Ν.Π.Δ.Δ.), που υπερβαίνουν το 60% των 
προβλεπομένων στον οικείο Οργανισμό θέσεων 
κατ’ εφαρμογή της παρ. 1α του άρθρου 33 του
Ν. 4024/2011. ........................................................................................ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 7831 (1)
  Τροποποίηση της αριθμ. 70765/2008 απόφασης του 

Υπουργού Εσωτερικών «Εκπαίδευση των επιτυχό−
ντων στο διαγωνισμό για την πρόσληψη Ειδικού Έν−
στολου Προσωπικού της Δημοτικής Αστυνομίας» (Β΄ 
2351). 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του π.δ. 135/2006 «Σύ−

στημα πρόσληψης Ειδικού Ένστολου Προσωπικού Δη−
μοτικής Αστυνομίας και τρόπος εκπαίδευσης αυτού» 
(Α΄ 153).

2. Την αριθμ. 70765/2008 απόφαση του Υπουργού Εσω−
τερικών «Εκπαίδευση των επιτυχόντων στο διαγωνισμό 
για την πρόσληψη Ειδικού Ένστολου Προσωπικού της 
Δημοτικής Αστυνομίας» (Β΄ 2351).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών και β) 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλασσίων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς (Α΄ 147).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέ−
δρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 243).

5. Την αριθμ. 13187/4−4−2012 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών Παρασκευά 
Κουκουλόπουλο» (Β΄ 1049).

6. Την αριθμ. ΕΜ/2/39 από 14/3/2012 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Προστα−
σίας του Πολίτη Εμμανουήλ Όθωνα και Ελευθέριο Οι−
κονόμου» (Β΄ 762).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 68 του ν. 4002/2011 «Τρο−
ποποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσί−
ου − Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική 
εξυγίανση − Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικο−
νομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α΄ 180).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 70765/2008 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Εκπαίδευση των επιτυχόντων 
στο διαγωνισμό για την πρόσληψη Ειδικού Ένστολου 
Προσωπικού της Δημοτικής Αστυνομίας» (Β΄ 2351) ως 
εξής:

1. Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 1 αντικαθίστανται 
ως ακολούθως:

«1. Η εκπαίδευση των επιτυχόντων στο διαγωνισμό για 
την πρόσληψη Ειδικού Ένστολου Προσωπικού Δημοτικής 
Αστυνομίας και συγκεκριμένα η αρμοδιότητα για το 
σχεδιασμό και τον ανασχεδιασμό των εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων πραγματοποιείται με ευθύνη του Εθνι−



20248 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

κού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.). Η εκπαίδευση παρέχεται από εκπαιδευτές 
ενταγμένους στο Μητρώο του Κύριου Διδακτικού Προ−
σωπικού του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. και διαρκεί έξι (6) μήνες, εκ των 
οποίων οι τέσσερις (4) μήνες αποτελούν θεωρητική εκ−
παίδευση και οι δύο (2) πρακτική εκπαίδευση.

2. Η διοίκηση των Σχολών Εκπαίδευσης ανατίθεται σε 
ένστολο προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ., το οποίο διατίθεται από 
το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, για όσο διάστημα 
κρίνεται απαραίτητο από το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο, 
στις Σχολές Εκπαίδευσης. Κατά το διάστημα αυτό, το 
προσωπικό οφείλει να συμμορφώνεται και να εκτελεί 
τις αποφάσεις του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου».

3. Η περ. ι) της παρ. 1 του άρθρου 2 διαγράφεται.
4. Η παρ. 4 του άρθρου 2 τροποποιείται ως ακολού−

θως:
«4. Οι προτάσεις και οι γνωμοδοτήσεις του Εκπαιδευτι−

κού Συμβουλίου καταχωρούνται σε πρακτικό, αντίγραφο 
του οποίου υποβάλλεται στο Υπουργείο Εσωτερικών, 
στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, στο ΕΚΔΔΑ 
και στην Κ.Ε.Δ.Ε.»

5. Στο άρθρο 2 προστίθεται παράγραφος 5 ως ακο−
λούθως:

«Ο σχεδιασμός και ο ανασχεδιασμός των εκπαιδευτι−
κών προγραμμάτων των Σχολών Δημοτικής Αστυνομίας 
καθώς και οι αποφάσεις, οι προτάσεις και οι γνωμο−
δοτήσεις του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου που αφορούν 
τις αρμοδιότητες του, υποβάλλονται στο Γενικό Γραμ−
ματέα του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., ο οποίος εισηγείται στο Δ.Σ. του 
Ε.Κ.Δ.Δ.Α., και υλοποιούνται μετά από τη σύμφωνη γνώμη 
του Δ.Σ.».

3. Το άρθρο 3 τροποποιείται ως ακολούθως:
«1. Το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο απαρτίζεται από δύο 

Υπεύθυνους Σπουδών και Έρευνας του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., από 
τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λει−
τουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου Εσωτερικών, έναν εκ−
πρόσωπο του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη αρ−
μοδιότητας του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας, τον 
Διοικητή καθεμιάς από τις Σχολές Εκπαίδευσης, έναν 
εκπρόσωπο της Κ.Ε.Δ.Ε. και από έναν εκπρόσωπο των 
εκπαιδευομένων των οικείων Σχολών Εκπαίδευσης, ο 
οποίος έχει λάβει τη μεγαλύτερη συνολική βαθμολογία 
στον τελικό πίνακα επιλογής. Μεταξύ ισοψηφησάντων 
γίνεται κλήρωση από το Διοικητή της οικείας Σχολής.

2. Πρόεδρος του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου ορίζεται 
ένας από τους δύο Υπεύθυνους Σπουδών και Έρευνας 
του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., ο οποίος αναπληρώνεται από το Διευθυ−
ντή Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

Γραμματείς ορίζονται ένας υπάλληλος της Διεύθυν−
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών και ένας υπάλληλος του Ε.Κ.Δ.Δ.Α.».

4. Το άρθρο 5 τροποποιείται ως ακολούθως:
«Στους εκπαιδευτές καταβάλλονται έξοδα μετακίνη−

σης, προκειμένου για απόσταση άνω των πενήντα (50) 
χιλιομέτρων από τη Σχολή, διαμονής και διατροφής. 
Το ωρομίσθιο του εκπαιδευτή ορίζεται σε σαράντα 
(40) ευρώ μικτά ανά εκπαιδευτική ώρα. Οι ανωτέρω 
δαπάνες βαρύνουν αποκλειστικά τις Σχολές Δημοτικής 
Αστυνομίας. Επιπρόσθετα, δαπάνες που καταβάλλονται 
για πραγματοποίηση εκπαιδευτικών εκδρομών ή άλλων 
εκπαιδευτικών εκδηλώσεων, βαρύνουν τις Σχολές Δη−
μοτικής Αστυνομίας».

5. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 70765/19−11−2008 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών.

6. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Μαρτίου 2012
ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

 ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ  ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΟΘΩΝΑΣ 
F

     Αριθμ. 2972 (2)
Τροποποίηση της αριθμ. 16692/11−11−2011 απόφασης (ΦΕΚ 

3024/Β΄/30−12−2011) περί ανάθεσης καθηκόντων Λη−
ξιάρχου σε υπαλλήλους του Δήμου Δράμας Ν. Δρά−
μας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 2 του 
Ν. 344/76 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» όπως αυτές 
αντικαταστάθηκαν με τις όμοιες του άρθρου 9 του Ν. 
2307/95.

3. Την αριθμ. Φ. 127080/57460/21−12−2010 (ΦΕΚ Β΄ 1984) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

4. Τις αριθμ. 74895/60/30−12−2010 και 5370/15/02−02−2011 
εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

5. Την αριθμ. Φ. 127080/57510/31 −12−2010 (Εγκύκλιο 65) 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 4 του Ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107/Α΄/30−05−1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω−
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 16692/11−11−2011 απόφασή μας (ΦΕΚ 3024/
Β΄/30−12−2011) περί ανάθεσης καθηκόντων Ληξιάρχου σε 
υπαλλήλους του Δήμου Δράμας του Νομού Δράμας.

8. Το αριθμ. 17478/01−03−2012 έγγραφο του Δημάρχου 
Δράμας, με το οποίο αναθέτει τα καθήκοντα ληξιάρχου 
για την Δημοτική Ενότητα Σιδηρονέρου στον Καρα−
γιαννίδη Θεόδωρο του Ιωάννη, κλάδου ΔΕ Διοικητικών 
Γραμματέων με βαθμό Δ΄ λόγω αδυναμίας του οριζόμε−
νου με την ως άνω απόφαση υπαλλήλου να εκτελέσει 
τα καθήκοντα του Ληξιάρχου.

9. Την αριθμ. 684/11−01−2011 (ΦΕΚ 88/Β΄/31−01−2011) από−
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Μακεδονίας − Θράκης για παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
− Θράκης» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων αυτής, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 16692/11−11−2011 (ΦΕΚ 3024/
Β΄/30−12−2011 ) απόφασή μας ως προς την παρ. (β΄) αυτής 
και αναθέτουμε την ενάσκηση των καθηκόντων Ληξι−
άρχου στην Δημοτική Ενότητα Σιδηρονέρου του Δήμου 




